



**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru Afaceri Europene**

București, 17 martie 2026
Nr. 7c-21/223

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 23 – 26 februarie 2026**

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Strategia pentru reînnoirea generațiilor în agricultură, COM(2025) 872
Raportor: Corina ATANASIU
Invitat: reprezentant al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale
2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Strategia privind aplicarea IA, COM(2025) 723
Raportori: Corina ATANASIU, Ovidiu-Vasile CÎMPEAN
3. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Busola pentru cultura Europei, COM(2025) 785
Raportor: Ovidiu-Vasile CÎMPEAN
4. Propunerea de Decizie a Consiliului de adoptare a dispozițiilor de modificare a Actului privind alegerea membrilor Parlamentului European prin vot universal direct, propunere anexată Rezoluției legislative a Parlamentului European din 13 noiembrie 2025 referitoare la modificarea Actului electoral european pentru a permite deputatelor să voteze în plen prin reprezentare în timpul sarcinii și după naștere
2025/0900(APP)

II. Studiu individual:

1. Comisia Europeană – Potrivit unui recent sondaj Eurobarometru, europenii percep o amenințare tot mai mare la adresa securității lor și au încredere că UE va face mai mult în acest domeniu
2. Comisia Europeană a adoptat o strategie cuprinzătoare pentru a intensifica sprijinul acordat regiunilor estice ale UE care se învecinează cu Rusia, Belarus și Ucraina
3. Comisia Europeană a lansat un set de instrumente pentru securitatea lanțurilor de aprovizionare TIC, în contextul creșterii riscurilor cibernetice
4. Comisia a lansat o anchetă privind Shein în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale

5. Parlamentul European a solicitat Comisiei Europene să acționeze urgent pentru eradicarea sărăciei până cel târziu în 2035 (EN)
6. Consiliul Uniunii Europene a aprobat concluzii prin care stabilește orientări pentru bugetul anual al UE pe 2027
7. Consiliul Uniunii Europene a adoptat în mod formal directiva privind actualizarea listei poluanților care afectează apele de suprafață și apele subterane
8. Consiliul UE (Afaceri Economice și Financiare) din 17 februarie 2026 - Principalele rezultate
9. Consiliul Uniunii Europene - Reuniunea Eurogrupului din 16 februarie 2026 - Principalele rezultate
10. Curtea de Conturi Europeană - Bugetul UE 2028-2034: avizul Curții de Conturi Europene referitor la Programul privind piața unică și domeniul vamal

III. Diverse

➤ **Marti, 24 februarie**, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de domnul Ovidiu-Vasile Cîmpean, vicepreședintele comisiei. Domnul deputat a supus la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I.1. din ordinea de zi a fost examinată Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Strategia pentru reînnoirea generațiilor în agricultură, COM(2025) 872. Strategia identifică obstacolele care vizează atragerea tinerilor în sectorul agricol, enumeră măsuri pentru crearea de oportunități pentru tineri, inclusiv prin măsuri financiare în temeiul următorului cadru financiar multianual al UE (2028-2034).

Raportorul pentru această comunicare a fost doamna deputat Corina Atanasiu. La dezbatere a participat online doamna Ioana Dediu, având funcția de șef serviciu la Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, care a prezentat punctele de vedere ale instituției pe care o reprezintă și a răspuns întrebărilor deputaților.

Opinia a fost supusă dezbaterii, iar deputații:

- au susținut reînnoirea generațiilor în agricultură, factor esențial pentru menținerea viabilității și a competitivității acestui sector – ceea ce reclamă mai multe direcții de sprijin: facilitarea accesului tinerilor la resurse, susținerea fermierilor vârstnici, îmbunătățirea condițiilor de viață în mediul rural, stimularea inovării, digitalizării și a formării profesionale;
- au amintit specificul agricol, demografic și teritorial al fiecărui stat membru, diversitatea structurală a agriculturilor din statele membre;
- au subliniat faptul că asigurarea unor venituri echitabile pentru fermieri constituie cea mai urgentă provocare în domeniu;
- au recomandat încurajarea lanțurilor scurte de aprovizionare agroalimentare și facilitarea includerii tinerilor fermieri în acestea;
- au propus coordonarea mai strânsă între politica agricolă comună și politica de coeziune în sprijinirea zonelor rurale;
- au salutat recunoașterea presiunilor deosebite, socioeconomice și de securitate, care afectează zonele rurale de pe Flancul estic, ceea ce impune acțiuni concrete și finanțare adecvată.

În urma dezbaterilor, opinia finală a supusă la vot și a fost adoptată cu majoritate de voturi, urmând a fi transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi s-a procedat la examinarea Comunicării Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Strategia privind aplicarea IA, COM(2025) 723. Noua strategie se concentrează pe dezvoltarea unei inteligențe artificiale (IA) de încredere, centrată pe factorul uman, sprijinind integrarea tehnologiilor IA de către întreprinderile mici și mijlocii (IMM) și sectoarele industriale strategice. Raportori pentru această comunicare au fost doamna deputat Corina Atanasiu și domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean.

Domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot adăugarea a trei amendamente, care au fost adoptate cu majoritate de voturi.

Deputații și-au exprimat susținere pentru Strategia privind aplicarea IA, subliniind însă necesitatea facilitării accesului IMM-urilor la soluții IA adaptate dimensiunii și capacităților acestora, inclusiv prin consiliere tehnică și sprijin instituțional. De asemenea, au concluzionat că Strategia IA poate deveni pilon important al viitorului digital european, dar succesul depinde de investițiile reale în inovația europeană, nu în importuri.

Aceștia, în principal:

- au atras atenția asupra importanței asigurării accesului la seturi de date de înaltă calitate, securizate și guvernate corespunzător, necesare dezvoltării și antrenării sistemelor de inteligență artificială;
- au atenționat asupra impactului pe care inteligența artificială îl poate avea asupra pieței muncii și asupra necesității unor politici publice proactive de recalificare, reconversie profesională, cu sau fără integrarea IA în cadrul ocupațiilor deja existente;
- au recomandat implementarea controlului uman suplimentar pentru sistemele de IA utilizate în zone defavorizate, pentru ca deciziile automate să fie validate suplimentar de operatori locali instruiți și familiarizați cu contextul socioeconomic.

La încheierea dezbaterii, vicepreședintele comisiei a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritate de voturi și va fi transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.3. din ordinea de zi s-a procedat la examinarea Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Busola pentru cultura Europei, COM(2025) 785.

Raportorul pentru această comunicare a fost domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean, care a făcut o scurtă prezentare a conținutului noii strategii a UE în domeniul cultural, care are patru direcții de acțiune: susținerea și consolidarea valorilor europene și a drepturilor culturale, sprijinirea artiștilor și profesioniștilor din domeniul cultural, precum și a cetățenilor, aportul culturii și al patrimoniului cultural la competitivitate, reziliență și coeziune și promovarea relațiilor și parteneriatelor culturale internaționale ale UE. De asemenea, acesta a supus la vot adăugarea mai multor amendamente care au fost adoptate cu unanimitate de voturi.

Opinia a fost supusă dezbaterii, iar deputații:

- au susținut obiectivele strategiei UE în domeniul cultural – respectiv mobilizarea investițiilor în cultura europeană și gestionarea noilor provocări cu care se confruntă Uniunea Europeană și statele sale membre;
- au subliniat importanța apărării libertății artistice, libertății de exprimare și libertății mass-media, precum și a promovării și protejării diversității culturale și patrimoniului cultural și lingvistic din Europa;
- au salutat recunoașterea culturii ca resursă strategică pentru coeziune, inovație și dezvoltare durabilă;
- au recomandat măsuri pentru sprijinirea tinerilor, producțiilor culturale europene și artiștilor și profesioniștilor din domeniile cultural și creativ în statele membre;
- au sprijinit participarea țărilor candidate la programul „Europa creativă” și salută participarea Republicii Moldova la acest program.

La încheierea dezbaterii, vicepreședintele comisiei a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi și va fi transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.4. din ordinea de zi a fost supusă dezbaterii Propunerea de Decizie a Consiliului de adoptare a dispozițiilor de modificare a Actului privind alegerea membrilor Parlamentului European prin vot universal direct, propunere anexată Rezoluției legislative a Parlamentului European din 13 noiembrie 2025 referitoare la modificarea Actului electoral european pentru a permite deputatelor să voteze în plen prin reprezentare în timpul sarcinii și după naștere – 2025/0900(APP).

Vicepreședintele Ovidiu-Vasile Cîmpean a prezentat solicitarea Parlamentului European, adresată Consiliului UE, în luna noiembrie 2025, privind inițierea procedurii de amendare a actului electoral european, în scopul introducerii posibilității ca membrele acestui for legislativ să își exercite dreptul de vot prin reprezentare în timpul sarcinii (cel mult trei luni înainte de data estimată a nașterii copilului) și după naștere (cel mult șase luni). A menționat că proiectul de opinie elaborat de Comisia pentru afaceri europene se afla în primă lectură, astfel încât nu l-a supus votului membrilor, și a citit principalele puncte ale documentului, solicitând membrilor comisiei să formuleze observații și recomandări asupra textului proiectului de opinie.

În cadrul dezbaterii, mai mulți membri ai comisiei au exprimat puncte de vedere privind aplicabilitatea și modul de implementare al măsurii, subliniind importanța asigurării responsabilității persoanei care delegea votul și clarificării cadrului procedural prin includerea unor dispoziții clare în Statutul membrilor Parlamentului European și în regulamentul de procedură al acestui for legislativ. A fost discutată și oportunitatea utilizării soluțiilor digitale existente (în sistem hibrid) pentru susținerea participării active a deputatelor aflate în maternitate, cu respectarea principiilor transparenței, trasabilității și securității votului.

Doamna deputat Oana Matache a evidențiat importanța măsurii pentru susținerea implicării deputatelor în activitatea parlamentară, apreciind că proiectul reprezintă un pas semnificativ în sprijinul echilibrului dintre viața personală și activitatea legislativă. Alte intervenții au vizat necesitatea examinării atente a implicațiilor procedurale, pentru evitarea unor situații de

confuzie sau crearea unui precedent nedorit, dar și recunoașterea experienței existente în Parlamentul României privind votul delegat și utilizarea platformelor digitale pentru exprimarea votului.

În concluzie, vicepreședintele Cîmpean a propus ca membrii comisiei să transmită observațiile și recomandările suplimentare până la următoarea ședință, urmând ca proiectul de opinie să fie revizuit și supus aprobării într-o etapă ulterioară.

Totodată, s-a convenit ca observațiile colectate să fie transmise ulterior și reprezentanților României în Parlamentul European, pentru a sprijini o poziționare unitară în cadrul negocierilor.

➤ În ziua de **24 februarie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 24 deputați: Diana STOICA (USR) - online, Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD) - online, Dumitrina MITREA (AUR), Elena DOBOȘ (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (Neafiliați) - online, Corina ATANASIU (USR), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD) - online, Adrian CÂCIU (PSD) - online, Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR) - online, Mircea FECHET (PNL), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Sorin Mihai GRINDEANU (PSD) - înlocuit de Ion-Alin TOMOESCU, Tudor IONESCU (SOS RO), Attila-Gabor MARKÓ (UDMR), Oana MATAACHE (PSD) - online, Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR) - online, Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) - înlocuit de Bogdan-Florian MIHUȚI - online, Lidia VADIM-TUDOR (AUR) - online, Mariana VÂRGĂ (Neafiliați), Ion-Marcel VELA (PNL).

Au absentat motivat: Rozália-Ibolya BIRÓ (UDMR), Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Anamaria GAVRILĂ (POT), Adriana Diana TUȘA (PSD).

➤ În zilele de **23, 25 și 26 februarie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

p.PREȘEDINTĂ
Vicepreședinte Ovidiu-Vasile CÎMPEAN

Redactat:
Constantin-Andrei Stanciu